1) C. F. Hermann, l. l. pag. 8, ad Siciliensem potius expeditionem hos versus spectare opinatur, altero autem loco nec de multa ob detractatam expeditionem lege imposita neque omnino de praesenti causa cogitari posse ostendit. Imperium enim in populi concione subito transfertur; de pecunia oblata ad munus abrogandum hic sermo esse nequit.

tum, quamquam ejus peritiam aut pugnandi alacritatem 1) in dubium non vocabat, rerum prius bene gestarum memor; Cleonem autem, quum magnam sui expectationem commovisset, quamvis tergiversantem, οἶον ὄχλος φιλεῖ ποιεῖν, imperio ornari voluit. Prudentiores vero reputarunt, si Cleon proficisceretur, fore ut vel in perniciem rueret vel Lacedaemonios sibi subiceret. Sic ille communi omnium consensu ad bellum profectus est, salvo tamen Niciae honore. Postea ob inopinatam victoriam tantum Athenis fuit gaudium, ut, etiamsi qui forte militiae detractori succenserent, universa tamen civitas ante factorum oblita solum de reportata belli gloria vel de futuro imperii incremento cogitaret. Quo factum est ut Athenienses non dubitarint Niciam denuo copiis praeficere, ut ex probata ducis peritia quantum possent fructum caperent.

Eadem enim aestate decreverunt navigare in isthmum Corinthiacam cum triremibus octoginta 2) et duobus millibus armatorum, additis equitibus ducentis; sequebantur sociorum nonnulli. His copiis Nicias, qui prioris culpa exstinguendae occasionem

1) In Aristophanis quidem *Eqq.* vs. 742 Cleon, dum populi benefactorem se jactat, inter alia haec praedicat:

ὅτι τῶν στρατηγῶν ὑποτρομόντων, ἐκ Πύλου,
πλείους ἐκεῖσε, τοὺς Λάκωνας ἤγαγον.

Quae verba etsi Niciam potissimum spectant, tamen nil nisi ridiculam gloriam denagogo egregie accommodatam continere mihi videntur.

2) Universam classem centum navibus constitisse refert Diodorus XII, 65. Quod si verum esset, ducentos illos equites viginti navibus transvectos esse oportuit: quod vix credibile.

avide arripuit, posthabitis ut videtur oblatae pacis (Thuc. IV, 41 et Arist. *Pac.* vs. 636 sq., add. Schol.) conditionibus, cum duobus collegis praefectus est. Igitur exercitu trajecto, cum prima luce clam appuissent, cum Corinthiis manum conseruerunt. Diu vario Marte dimicatum est, donec hostibus fugatis et eorum duce Lycophrone caeso, Athenienses superiores evaserunt; splendida ibi reportata est victoria, quum Corinthiorum in pugna ceciderint ducenti et duodecim, Atheniensium vero circiter quinquaginta. Rem accurate et discrete describit Thucydides IV, 42—44 1), quare in ceterorum scriptorum relationibus iudicandis hunc ducem sequi licet.

Primum igitur Diodorus, qui leviter tantum rem attingit, non modo in tempore notando lapsus est, sed etiam caesorum numerum Atheniensium ad octo reducens, Corinthiorum vero ad trecentos augens a vero aberravit. Plutarchus autem quae de hac expeditione narrat, jam supra (pag. 10) retulimus. Ceterum animadvertere lubet Aristophanem, ubi hoc factum memorat (*Eqq.* 595—610), Niciae ne nomen quidem citare: quod nolis sic interpretari, quasi poëta ob ducis contentum hoc fecerit, sed quum ibi totus in equitum gloria praedicanda occupatus esset, tam ducum nomina quam cetera ad rem pertinentia omisit. Hoc quoque proelio Niciam strenue rem gessisse non est cur du-

1) Totum hunc locum praeter Arnoldum, qui tabulam geographicam et brevem orae Corinthiae a Cenchreis in meridiem vergentis descriptionem addidit, illustrat Leak., *Mer.* III, p. 309 sq. Cf. Poppo ad h. l.

bitemus; etsi quidem duo caesorum cadavera non reperta victoriae palmam ei praeripuerunt, non tamen caruit gratia populi religionis observantiam semper approbantis. Postremo Polyaeus I, 39, 1 auctor est, Niciam, ut primum appulit, mille armatis in insidiis collocatis, rursus abnavigasse; quo facto Corinthios prohibere cupientes, ne Athenienses reversi iterum appellerent, copias ex urbe eduxisse, sed maximam horum partem ab iis qui in insidiis laterent esse occisam. Quae narratio ab ea, quam apud Thucydidem legimus, valde discrepat. Polyaeo in his fidem haberi jure vetat Leak., *Mor.* III, p. 310. Sed ad Thucydidis narrationem redeamus.

Athenienses mox, ob auctum hostium numerum navibus repetitis et mortuis post inducias receptis, Crommyonem abierunt ibique agris vastatis pernecatarunt. Postero die maritimam oram legentes irruptiones quasdam in Epidaurium agrum fecerunt et, Methone praesidio relicto, postea Troezenium et Haliensem et Epidaurium agros latrocinii infestarunt. Postquam autem locum illum muro muniverunt, navibus domum sunt reversi. (Thuc. IV, 45; Diod. XII, 65; Cf. Grote, l. l. VI, pag. 487 sqq.)

Athenienses autem secunda fortuna, quam experti erant tam in rebus Corcyraeorum ordinandis quam capto per proditionem Anactorio, ea utendum esse rati, imperii amplificandi studio indulserunt. Itaque ineunte aestate anni 424 a. Chr. magno 1) copiarum

1) De navium militumve numero nulla hic est dissensio Thucydidem inter

naviumque apparatu bellum intulerunt insulae Cytheris; cui expeditioni praeposuerunt Niciam, Nicostratum et Autoclem, quos inter primum locum tenuisse Niciam e pactionibus obsidionis tempore initis colligas. Jam vero quanto majoris pretii Cythera insula Lacedaemoniis fuit et quanto plus curae impenderunt huic conservandae, tanto major ex rebus ibi gestis quum in Niciam gloria tum in Athenienses redundavit utilitas. Omnem rei rationem et eventum ordine exponere non est hujus loci (eff. Thuc. IV, 53—57; Diod. XII, 65, 80; Plut. *Nic.* 6; ejusd. *Comp. N. c. Cr.* 3 et 4; Suidas, v. *Νικίας*); sunt tamen quaedam, de quibus lectorem monitum velim.

Scilicet Cytherii, ἐς τὴν ἄνω πόλιν fugati, paullo post cum Nicia pacti sunt, ut salva incolarum vita urbs victoribus traderetur. Ἦσαν δὲ τινες καὶ γενομένοι τῷ Νικίᾳ λόγοι πρότερον πρὸς τινὰς τῶν Κυθηρίων διὸ καὶ θᾶσσον καὶ ἐπινηδειότερον τὸ τε παραντίξα καὶ τὸ ἔπειτα τὰ τῆς ὁμολογίας ἐπράχθη αὐτοῖς. Vereor autem, ne vehementer fallatur, si quis hac in re Niciae clementiam solum agnoscat,

et Diodorum. Ambe 60 triremes et duo millia armatorum interfuisse perhibent, quamquam Thucydides equites nonnullos addit et praeter alios socios bis mille Milesios c. 54 memorat. Vitium tamen hic latere in *διεχλίσις* et propter armatorum copiam majorem, quam quae a civitate socia Atheniensibus suppeditata videatur, et propter navium iis adjunctarum paucitatem probabile videtur. Cf. Poppo ad h. l. et Grote, l. l. pag. 501. Ceterum Diodori XII, 80 errorem jam supra pag. 41 indicavimus. Negligentius autem idem c. 65 unius tantum insulae urbis, quam Athenienses facta compositione ceperint, mentionem facit, quum apud Thucyd. tres, vel saltem duae, Scandea et Cythera, quarum haec in duas partes parvo intervallo divisa erat, memorentur. Cf. Paus. III, 23.

quod Cytheriorum paucos tantum Athenas abduxerit eosque populi decreto in insulis collocandos curaverit, ceteris modicum quaternorum talentorum tributum imposuerit. Immo vero confabulationes illae dubitare nos non sinunt, quin Nicias id fecerit idco quod rebus Lacedaemoniorum studeret¹, idque tam suoapte ingenio quam quia confideret fore, ut sic agendo aliquando sequestri partibus facilius fungi posset. Ex eadem autem re apparet, quanta tunc domi esset Niciae auctoritas, quum, nisi ille obstitisset, *ἀνέστησαν ἂν 1) οἱ Ἀθηναῖοι Κυθηρίους, Λακεδαιμονίους τε ὄντας, καὶ ἐπὶ τῇ Λαζωνικῇ τῆς νήσου οὕτως ἐπιχειμένῃς.*

Cytheris captis, duces non statim domum abierunt, sed per septem dies oram Laconicae maritimam circa oppida Asinen, Helos, Cotyrtam et Aphrodisiam populati sunt. Inde revertentes, agros prope Epidaurum Limeram vastarunt, urbem Thyream captam incendio deleverunt, incolas Aeginae partim trucidarunt partim Athenas abduxerunt, quos populus propter priores perpetuasque simultates (cf. Thuc. I, 14, 105 sqq., 67; II, 27) odio flagrans cunctos supplicio affecit²).

Tantis tamque repentinis cladibus afflicti Lacedaemonii, si unquam ante, segniores ad bellum redditi sunt. Accedebant multa, quae brevi temporis spatio

1) Recipio illud ἂν, quod vulgatae lectioni inserendum docuit Poppo, ad Thuc. IV, 54.

2) Contra disertum Thucydidis testimonium fidem habere non possumus Diodoro narranti XII, 65: οἱ δὲ Ἀθηναῖοι τοὺς Αἰγινήτας ἐν πύλαις κατεῦχον. Utinam crudelitatem Atheniensium minuens vera dixisset!

praeter omnem expectationem ipsis acciderant adversa et gravem incutiebant metum, ne quid in republica novaretur: quare et ad pugnandum erant timidiores et, quicquid aggredierentur, infelicem exitum fore putabant propter animi diffidentiam, ut qui adversae fortunae non essent assueti (Thuc. IV, 55).

Ceterum Dionysio Halicarnassensi reprehendendus videtur Thucydides, quod, *ῥαθυμότερον ἐπιτρέχων τὰ δέοντα πλείονος ἐξεργασίας*, ea quae ad Pylum et Sphacteriam ab Atheniensibus acta essent, accuratius exposuerit quam Nicias expeditionem in Cythera Thyreaeque expugnationem. Atqui non advertit, qui in Sphacteria capti essent, paucos quidem fuisse, sed Spartanos. Hinc invicti videri Lacedaemonii desierunt; hinc postmodum res ad pacem est perducta. Contra Cythera Thyreaeque capta plenior enarrationem non requirebant, quum hostes jam terrore percussi cito arma tradidissent. Sic igitur Nicias non nisi quod ab aliis inchoatum erat perfecit (Cf. Dion. Hal. *Histor.* II, 14, ed. Krüger).

His victoriis quum Athenae ad gloriae ac potentiae fastigium pervenissent, mox de hoc gradu dejectae sunt, quum et Megarorum urbs a Brasida obsidione sit liberata, et res in Bocotia Deliaca clade conturbatae, et sociae urbes in Thracia, praesertim Amphipolis, a Brasida occupatae sint. Quibus rebus factum, ut anno 423 cum Lacedaemoniis, captivorum suorum recuperandorum cupidis, annuas inire inducias non dubitarint. Inter legatos qui ab Atheniensium parte eas pacti sunt fuit Nicias (Thuc. IV, 119). Quam

quidem rem hic verbo indicasse sufficiat, sequenti capite fusius de ea commemoraturis. Illud tamen memorabile, Niciam contra consilium Cleonis, qui in Thracia omni vi adversus Brasidam pugnandum esse sine dubio censeret, tantum valuisse apud cives, ut inducias a Spartanis oblatas accipere non modo non aversati sint sed etiam cupierint. Quod tamen majore pro parte communi pacis desiderio tribuendum est (Thuc. IV, 117). At altero post inducias confirmatas die Scione urbs Chalcidica ab Atheniensibus descivit. Cujus rei nuntio Athenas allato, οἱ Ἀθηναῖοι εὐθὺς ἑτοιμοὶ ἦσαν στρατεύειν ἐπὶ τὴν Σκιώνην, et, Cleone suadente, statim decretum fecerunt de expugnandis occidendisque Scionacis. Haec dum parant, Mende quoque, urbs in peninsula Pallene, defecit; quibus compertis multo magis irati se adversus utramque civitatem ad bellum instruunt.

Media igitur aestate anni 423 Atheniensium classis quinquaginta triremium, mille militibus graviter armatis, sexcentis sagittariis, mille mercenariis Thracibus aliisque peltastis instructa, Chalcidicen petivit et ad Potidaeam appulit, ducibus Nicia et Nicostrato. Manu conserta Nicias in proelio vulnus accepit, quod tamen grave esse non potuit, quum triduo post novam in hostes irruptionem fecerit. Mende propter intestinam discordiam, dum Brasidas in Macedonia aberat, facile expugnata est. Scione, postquam Perdiccas a Nicia in Atheniensium societatem receptus est, aestate jam extrema undique est circumvallata. Quo facto Athenienses, praesidio apud oppidum re-

licto, cum reliquis copiis domum abierunt (Thuc. IV, 129—133; Diod. XII, 72; Plut. *Nic.* 6 et *Comp. N. c. Cr.* 4).

Haec sunt quae Nicias ante Cleonis mortem, i. e. ante annum 422, domi militiaeque pro patria gessit. Quibus in rebus tam belli peritia quam pacis studio civibus tantopere se commendaverat, ut gloria ac honore tum unus maxime floreret.

CAPUT II.

NICIAE FLOS. ALCIBIADES EI ADVERSATUR.

§ I.

Pax Niciae.

Processimus jam ad illud tempus, quo Nicias gratia et auctoritate plurimum valens in rebus Athenarum totiusque Graeciae ordinandis maximam vim exercuit atque illud perfecit, quo nomen suum maxime posteritatis memoriae commendavit. Quicumque enim etiamnunc Niciae nomen in memoriam sibi revocat, statim cogitat de quinquaginta annorum pace, qua, post multa ac crudelia certamina armis positissimatisque oblivioni datis, otium et quietem exhaustis urbibus et defessis incolis reddere in animo habuerunt civitates belligerantes. Memorabile factum et dignissimum sane cujus causas rationesque et effectus indagemus, ut inde, quasnam ea in re partes Nicias egerit, quatenus meritam sibi pepererit laudem, efficiamus. Ex his autem, nisi fallor, apparebit, illum,

etsi populi gratia fortunaque creverat, tamen nec prudentia civili valuisse et commoda reipublicae temere projecisse ob nimium otii et securitatis studium (Thuc. V, 16). Haec causa fuisse videtur, cur Aristophanes, ubicumque pacem celebret, Niciam ne nominet quidem ac primarium pacis suasorem silentio ceteroquin mirabili premat. Quare libenter equidem huic Hermanni ¹⁾ sententiae subscribo: „Ut ex *Equitum* argumento efficere licet, quamvis ambo, Aristophanes et Nicias, in Cleonis odio consentirent, tamen longe diversam fuisse utriusque sententiam, sic idem opinionis discrimen de pace concilianda inter eos intercessisse, ut Aristophanes patriae tantum gratia paci studeret, Niciam contra existimaret in suam tantum et Lacedaemoniorum gratiam eam expetere. Quod ni ita fuisset, profecto mirandum foret, quomodo poëta neque in *Acharnensibus*, neque in *Pace*, neque aliis locis ubi induciarum commemoratio exstet, Niciae studia praedicarit, in *Equitibus* autem vs. 801 vel Archeptolemum quam illum appellare maluerit.” Ceterum ad reipublicae statum et diversarum gentium factionumque studia cognoscenda comici testimonium juxta Thucydidis et Plutarchi narrationes non esse spernendum, nemo non agnoscat. Nicias vero, postquam temporis opportunitatibus adjutus principatum obtinuit, insigni auctoritatis flore inde a Cleonis morte usque ad anni 420 initium gavisus est; deinde vero cito de amplis-

1) *De persona Nic. ap. Aristoph.*, pag. 32. Neque apud Diod. XII, 74, pacem memorantem Niciae mentio fit. Cf. Suidas, s. v.

simo gradu est delapsus: quod nemo sane mirabitur, qui reputet, ad principem in civitate locum retinendum nefariorumque hominum conatus reprimendos solam probitatem morumque integritatem neutiquam sufficere.

Pacis amorem Plutarchus 1) licet divinum praedicet, non tamen qualibet conditione pacem accipere civitati conducit. Ante omnia vero res postulat, ubi semel arma deposueris, ut conditionibus implendis fortiter insistatur. Utinam ne Nicias, qui pace quovis pretio sectanda patriae saluti et gloriae male consulit, ignaviae et desidia indulgens plane oblitus esset prudens illud Periclis praeceptum: *τῆς τε πόλεως ὑμᾶς εἰκὸς τῷ τιμωμένῳ ἀπὸ τοῦ ἄρχειν, ὥπερ ἅπαντες ἀγάλλεσθε, βοηθεῖν, καὶ μὴ φεύγειν τοὺς πόνους ἢ μηδὲ τὰς τιμὰς διώκειν* (Thuc. II, 63), i. e. „docet vos dignitatem, quam respublica propter imperium adepta est, qua vos omnes gloriamini, tueri nec propterea labores defugere vel neque honorem et gloriam consecrari.” Sed ne praepostere agamus, ad historicam rerum expositionem revertamur.

Per primum belli Peloponnesiaci decennium, vulgo bellum Archidamicum dictum, ut ab utraque parte summa virium contentione et immani crudelitate dimicatum est, ita ancipites belli casus et fortunae vicissitudines in alterutra civitate saepius excitarunt pa-

1) *Comp. Nic. c. Crass. c. 2*: *Ὁ μὲν γὰρ τῆς εἰρήνης ἕρος θεῖος ἦν ὡς ἀληθῶς, καὶ τὸ λῆσαι τὸν πόλεμον Ἑλληνικώτατον πολιτεύμα.* Quibus opponi potest hoc Ennii dictum apud Cic. *de Off. II, 18*:

Benefacta male locata malefacta arbitror.

cis desiderium, cui tamen pangendae, si annuas inducias excipias, obstiterunt contraria hostium studia in rebus prosperis certamen ad adversariorum interuentionem persequentium, sicuti Aristophanes in *Pace* significat 1). Ne autem credamus, pacem anno 421 initam solius Niciae opera atque auctoritate factam esse, indicia conquirere lubet, e quibus appareat, quando tum Athenis tum Spartae factio civium paci studentium exstiterit, quoque modo haec paullatim viribus et auctoritate increverit.

Primum hic in censum venit Atheniensium legatio, quae secundo belli anno Lacedaemonem missa, populo agrorum devastatione pestilentiaque presso (Thuc. II, 59 et supra pag. 39), pacem frustra petiuit. Quum vero civium animos ob praesentia mala fractos Pericles oratione sua continuo crexisset, non amplius legatos Lacedaemonem miserunt, sed communi studio in bellum incubuerunt (II, 65). Certa quaedam factio, quae bellum detestata Graeciae reconciliandae occasionem sedulo aucuparetur, serius demum exstitit. Hujus vestigia primum reperiuntur in Aristophanis fabula, quae *Acharnenses* inscripta anno 425 ineunte

1) *Pac.* vs. 212 sqq.:

καὶ μὲν οἱ Λακωνικοὶ
ὑπερβάλλοιτο μικρόν, ἔλεγον ἂν ταδί·
Ναὶ τὰ σιῶ, γῆν ἄττικίον δώσει δίκην. —
εἰ δ' αὖ τι πράξαντ' ἔγαθόν ἄττικωνικοί,
κἄλθοιεν οἱ Λάκωνες εἰρήνης πέρι,
ἔλεγετ' ἂν ἡμεῖς εὐθύς Ἐξαπατόμεθα,
γῆ τῆν Ἀθηναίων γῆ Λι', οὐχὶ πειστέον
ἤξοιτο καὶθεὺς. ἦν ἔχομεν τῆν Πύλον. —

per Lenaea 1) Athenis acta est. Quum enim annuae praedationes mercaturae, agriculturae, opificiis, nocerent atque partim e morum licentia partim ex vitae urbanae angustiis egestas et miseria orerentur, acre pacis desiderium nonnullos cives invasit 2). Nempe optimatum et agricolarum majorem partem bellicosis Cleonis consiliis adversam pedetentim in stabilem factionem coaluisse, colligi potest ex *Acharnensium* initio. Ibi poeta Dicaeopolis persona eos significat, qui quondam Periclis hortatu ex agris in urbem traducti jam vitae rusticae quietem ac delicias requirebant, ambitiosos oratores 3), imperatores bellicosos 4), sycophantas 5) oderant nec quidquam magis optabant quam ut, vel invitis ceteris civibus, suo arbitrio foedus cum Spartanis inire et pacis dulcedine frui possent. Attamen Cleonis potentia et auctoritas major erat, quam ut multitudo miserarium et damnorum, quae diu gravia perpessa erat, immemor ducem suum de-

1) Vidd. *Acharn.* ἐπόθεως et C. O. Müller, *Gesch. d. Griech. Litt.* II, pag. 220.

2) Cf. F. Kortüm, *Gesch. Griech.* I, pag. 493.

3) Vs. 37 sqq.:

νῦν οὖν ἀτεχνῶς ἤνω παρεσκευασμένος
βοῶν, ὑποκορβεῖν, λοιδορεῖν τοὺς ῥήτορας,
ἐάν τις ἄλλο πλὴν περὶ εὐρήνης λέγῃ.

Porro animadvertenda sunt opprobria, quibus Cleonem vs. 6 et 300, Hyperbolum vs. 845 sq., aliospoëta passim insectatur.

4) Duceum bellicosorum imaginem refert Lamachus, qui ut unus omnium instar irridetur. Cf. vs. 566—621 et passim. Huic autem invectioi ipsum nomen *Ααμάχου* praeter alia ansam dedisse suspicanti Müllero facile assentior, quum alioquin Phormio, Demosthenes, Paches, alii aequo jure in scenam producti essent. *Gesch. d. Griech. Litt.* pag. 226.

5) Vss. 517—522, 817—828, 909—957.

sereret et poëtae consilia amplecteretur. Quid? Ne ultro quidem oblatam a Lacedaemoniis eodem anno pacem, ut supra vidimus, acceperunt, sed Cleoni morem gerentes Sphacteriae expugnationem strenue persequi maluerunt. Quod quum praeter exspectationem iis cessisset, tantos sumserunt spiritus, ut secundum Aristophanem *Pac.* vs. 667 1) ter conditiones pacis repudiaverint, confisi fore ut, quamdiu Spartanos captivos in vinculis retinerent, quandocumque vellent, foedus impetrare possent (Thuc. IV, 21 et Arist. *Pac.* vs. 219). Importuna sane fuit ista pertinacia, qua honestam belli componendi occasionem superbe contemserunt. Nec tamen spes eos plane fefellit. Etenim apud Spartanos ab eo inde tempore perpetuum fuit pacis desiderium, quum et amissa Pylo ingentem jacturam fecissent et captivorum manum nobilissimis viris constantem (Thuc. V, 15; Plut. *Nic.* 10) recipere ante omnia cordi haberent. Itaque quum Athenienses sequenti anno apud Delium gravi clade affecti ob adversam fortunam spiritus submittere coepissent, Nicias tempus adesse vidit, quo et sibi et patriae diu optatam quietem parare posset. Accedebat, quo magis eo inclinarent Athenienses, Brasidae metus, qui ipsorum socios abalienare non cessaturus erat, priusquam omni

1) Non opus est neque placet recipere explicationem Scholiastae, qui ad h. l. haec adnotat: τοῦ ἐπιστάτου τρίτον ἐρωτήσαντος τὴν βουλὴν τί βούλεται, εἰρήνην ἢ πόλεμον, εἴλετο ἡ βουλὴ τὸν πόλεμον συνεστάναι, quasi in uno conventu de eadem re ter decretum sit. Thucydides enim IV, 41 narrat: οἱ δὲ (Ἀθηναῖοι) μειζόνων τε ἀρέγοντο, καὶ πολλὰς φοιτῶντων (scil. τῶν Λακεδαιμονίων), αἰτούς ἀπράντους ἀπέπεμπον.

cura et integris viribus se ad hoc bellum parassent (Thuc. IV, 117). Ob has igitur causas haud mirum anni 423 initio, mense Martio, inducias annuas compositas esse ¹⁾, adjecta propter rogationem a Lachete latam hac clausula, ut interim legati atque caduceatores convenirent deliberaturi, qua ratione bellum in perpetuum componeretur.

Quod tamen decretum ob sequentes simultates ratum numquam fuisse e Thucydidis verbis colligit Grotius, pag. 618. Perperam, opinor. Hic enim scriptor IV, 119, diserte dicit: *ἡ μὲν δὴ ἐκχειρία αὐτῆ ἐγένετο, καὶ ξυνήσαν ἐν αὐτῇ περὶ τῶν μαιζόνων σπονδῶν διὰ παντὸς ἐς λόγους*, i. e. per omne induciarum tempus in colloquium venerunt de majori foedere ineundo. Idem autem V, 15, ad eandem pactionem respiciens dicit: *ποιοῦνται τὴν ἐνιαύσιον ἐκχειρίαν, ἐν ᾗ ἔδει ξυγιόντας καὶ περὶ τοῦ πλείονος χρόνου βουλευέσθαι*. Quae verba cum priore loco sic concilianda sunt, ut *ἔδει* non accipiatur de eo quod fieri oportuisset, non vero factum esset, sed hoc sensu: „fecerunt tum annuas illas inducias, per quas oporteret de longioris temporis foedere deliberare.” Idem vir doctus Niciam ejusque collegas acriter vituperat, propterea quod illi, Periclis belli gerendi consiliis spretis, non res fractas armis restituere conati sint, sed immoderato pacis amore capti arma deponenda iniquo tempore curaverint. At enim tempora et cum tem-

1) De quibus agunt Thuc. IV, 117—119, Plut. *Nic.* 9 et Diad. XII, 72, tacet contra Aristophanes, ut videtur, ob fidem male servatam. Cf. G. Grote, VI, pag. 586—598 et Kortüm, l. l. pag. 504.

poribus animi erant mutati. Periclis aetate bellica fortitudo nondum eum in modum fracta erat, ut post cladem Deliacam victoriasque a Brasida in Thracia reportatas factum est. Ab hoc inde tempore cives non nisi aegre adduci poterant, ut adversus Brasidam militatum proficiscerentur (Thuc. V, 7). Atque Brasidae tanta erat virtus inque subditos auctoritas, ut armis eum ex Thracia depelli posse parum probabile videretur, quum praesertim ducum Atheniensium vix ullus huic par duceretur. Quam ob causam induciae unica tunc erant via, qua quis Atheniensibus et amissa recuperandi et vires reficiendi occasionem praebere posset. Dubito equidem, num Periclis consilia sequi illo tempore civitati conduxisset.

Pro parte jam exposuimus, quam parum annuae illae induciae servatae fuerint, quum ipse Nicias, adversariis morem gerere coactus, arma in Thraciam inferre debuerit. Vidimus quo successu idem, duabus urbibus rebellibus sub Atheniensium potestatem denuo redactis, patriae splendorem ac potentiam in istis regionibus instauraverit. Elapso vero induciarum tempore, Cleon civibus persuasit, ut nova vi bellum in Thracia renovarent (Thuc. V, 2 sqq.); ipse cum exigua copiarum manu eo profectus est, sed expeditionis eventus parum gloriosus coecae ejus audaciae quam meruit poenam infixit. Etenim post Toronem captam cum Brasidae copiis manum conseruit prope Amphipolin, quo proelio (Thuc. V, 10; Diod. XII, 72—74) Athenienses fusi fugatique sunt, caesis praeterea ambobus imperatoribus, Brasida et

Cleone, belli istis *δοιδυξιν*, ut appellantur a comico 1). Ita rerum status in Graecia plane conversus est. Brasidae mors quanto Athenis fuit gaudio quantumque amissionem sexcentorum gravis armaturae militum lenivit, tantum Spartaē attulit luctus et desperationis: quo cupidiores etiam facti sunt captivorum pacta pace recuperandorum. Quodsi tum Athenienses *οὐκέτι τῷ πολέμῳ θαρόουντας* (Plut. *Nic.* 9) *καὶ οὐκ ἔχοντας τὴν ἐλπίδα τῆς ῥώμης πιστὴν ἔτι* (Thuc. V, 14) a desidia revocare novaque spe animare potuisset sive Nicias sive alius quis princeps civitatis, ut periti ducis auspiciis valido cum exercitu Thraciam peterent, meliore, ut opinor, belli fortuna usi essent et, imperio restituto, multo majora a Spartanis flagitare potuissent.

At pacis deliciis semel gustatis (Plut. *Nic.* 9 et Thuc. IV, 117) utraque civitas otium et quietem adamare coeperat. Spartaē prae ceteris optabant pacem tum cognati et amici eorum, qui adhuc Athenis in vinculis retinebantur, tum reliquorum civium magna pars, belli laboribus defessa et de futuris sollicita, tum vero ephori illius anni et, qui apprime in censum venit, rex Pleistoanax 2). Athenis autem factio pacis studiosa, nullis jam impedimentis retenta, animorum diffidentia augenda summam in urbe auctoritatem

1) Vid. Aristophan. *Pac.* vs. 295. Thucydidis de iis iudicium legitur V, 16 et alibi. Quod autem ad Cleonem attinet, cum belli alendi ignominia absolvere et in honorem prope omni ex parte restituere mea opinione frustra studere Grotium, indicavi supra pag. 36. Cf. Plut. *Nic.* c. 9; *Comp. N. c. Cr.* 3.

2) Causam, cur paci componendae ille adeo faverit, ample exponit Thuc. V, 16 et 17 init.

nacta est. Hujus factionis princeps Nicias, *τοτε σπεύδων τὰ μάλιστα τὴν ἡγεμονίαν* (Thuc. V, 16), id egit, ut verbis Plutarchi in vita c. 9 utar, *ὅπως εἰς φιλίαν τὰς πόλεις συναγαγὼν, καὶ τοὺς ἄλλους Ἕλληνας ἀπαλλάξας κακῶν καὶ ἀναπανσάμενος, βέβαιον οὕτω τὸ τῆς εὐτυχίας ὄνομα πρὸς τὸν αὐθις χρόνον ποιοῖτο* 1). Nempe cum Spartanorum magistratibus et principibus viris per hiemem sermones conserens spem iis dedit optimam atque adhortatus est, ut in concilianda pace omnem curam diligentiamque ponerent. *Οἱ δ' ἐπίστευον αὐτῷ διὰ τε τὴν ἄλλην ἐπιείκειαν, καὶ ὅτι τοῖς ἠλωκόσι περὶ Πύλον καὶ δεδεμένοις, ἐπιμελόμενος καὶ περιέπων φιλανθρωπῶς, ἐλαφροτέραν ἐποίει τὴν ἀτυχίαν.* Ita Niciae Laconismus viam ad Spartanorum benevolentiam ei aperuit. Civium vero mentes quantum potuit a bello avocavit pacavitque tam ipse quam factionis suae ope, quae constabat partim hominibus opulentis et senioribus, partim rusticorum multitudine, cui nihil optatius erat, quam ut pace constituta urbem relinquere liberamque in agris vitam agere possent.

Neque parum momenti ad id officendum attulit Aristophanis fabula *Pax* inscripta. Quae comoedia per Dionysia magna anni 421 acta idem sibi proponit atque *Acharnenses*, ut pacis desiderium inter cives aleretur; tantum interest, quod in *Pace* desiderium istud latius patere et ad plures pertinere fingitur:

1) Animadversione dignus est consensus inter hunc Plutarchi locum et Thuc. V, 16, ubi Niciae rationes pacis persequendae explanari supra docuimus pag. 35.

ideo chorus compositus est ex agricolis multisque aliis hominibus paci studentibus 1). Favent paci rustici, mercatores, fabri, opifices, inquilini, hospites, insulani 2); adversantur juvenes munera militaria affectantes, armorum fabricatores e bello quaestum facere soliti (vss. 444 – 450), servi fugitivi, tum Lamachus (vss. 304, 473, 1292), Pisander (vs. 395), alii 3). Comicus omnem boni eventus honorem agricolis tribui vult (vs. 511); sed immerito: magnam enim operis partem perfecit, ut vidimus, Nicias, a poeta silentio praeteritus.

Hic autem oritur quaestio, ob testimoniorum penuriam satis difficilis dijudicatu, utrum Nicias ipse per se consilia sua perficere studuerit an selectorum civium quorum opera uteretur sodalitiū (*ἐταιρεία*) conciliaverit. Nemo antiquorum de tali sodalitiū, cujus caput Nicias fuerit, disertis verbis loquitur, quamquam recentiores nonnulli indicia ejus rei, etsi subobscura, reperire sibi videntur. Tecta istiusmodi agendi ratio pavidae quidem ducis naturae consentanea erat; attamen in communi pacis desiderio tali praesidio ei non opus fuisse ad rem peragendam apud me quidem constat. Praeterea vero, quod in primis tenendum, quam

1) C. O. Müller, l. l. pag. 289 sq.

2) Trygaeus chorum ita alloquitur, vs. 296 sqq.

ἀλλ', ὃ γεωργοί, κἄμποροι, καὶ τέκτορες,

καὶ δημουργοί, καὶ μέτοικοι, καὶ ξένοι,

καὶ νησιῶται, δεῦρ' ἔν', ὃ πάντες λεῶ.

3) Inter quos ab Aristophane vs. 1048 sqq. Hieroclem, vatem ex Bocoῖa, censeri parum consentaneum videtur Roschero, l. l. pag. 420, not. 3.

Nicias sectatus est reipublicae administrandae rationem, eam comparare non licet cum posteriorum oligarchorum machinationibus formam civitatis vi subvertere molientium 1).

Cum deinde post multa ultro citroque postulata convenisset, ut pax fieret ea conditione, ut utrique redderent ea quae bello cepissent, Lacedaemonii, adsentientibus sociis, praeter Boeotos, Corinthios, Eleos et Megarenses, (his enim quae fiebant haud placebant) bellum componendum decreverunt, et sub finem mensis Martii 2) anni 421 cum Atheniensibus in quinquaginta annos foedus icerunt, in quod ab Atheniensium parte juraverunt XVII viri primarii (Thuc. V, 19). Horum nomina ordine enumerare supervacaneum ideo puto, quoniam plerique non aliunde noti sunt, alii vero nonnisi hac opportunitate conjunctim cum Nicia egisse videntur 3). Neque in singulis pacis conditionibus explicandis morabimur praesertim post ea quae Grotius, vol. VI, pag. 674 sqq. de hisce exposuit secundum Thuc. V, 18.

Jam vero pactum erat, ut, utri priores redderent ea quae bello occupassent, sorte decerneretur. Sortem autem pecunia clam corrupisse Niciam coque effecisse,

1) Cf. Droysen, *üb. Aristoph. Vögel u. d. Hermokopiden*, Rhein. Mus. vol. IV, pag. 41; W. Vischer, *die oligarch. partei*, pag. 15; Büttner, l. I. pag. 55; Hertzberg, l. I. pag. 89.

2) Cf. Krüger ad Clinton. *Past. Hell.* a. 421. At m. Aprilis anni Juliani diem X vel XI censent esse Dodw. in *Annal. Thuc* et *Clariss. Spec.* p. 63 al., quia hic annus intercalaris fuerit. Cf. Roscher, l. I. pag. 458 et Kortüm, pag. 506.

3) Breviter de iis agit Roscher, l. I. pag. 419 sq., qui tamen similitudine nominum ductas plura refert quae non firmis argumentis nituntur.

ut Lacedaemonii priores redderent, auctor est Theophrastus apud Plutarchum c. 10. Cujus tamen narrationi fidem habere non possum, propterea quod sortis illud beneficium Nicias plane neglexit eoque probavit se pretium ejus rei parum perspexisse ¹⁾. Quum enim Lacedaemonii, captivis omnibus confestim redditis et legatis in Thraciam missis, a Clearida impetrare non potuissent, ut Amphipolin Atheniensibus redderet, socii vero, qui foederis leges non admisissent, domum reversi has iterum rejecissent (Thuc. V, 21, 22), Nicias gravem errorem commisit eo, quod, etsi Spartanorum vel perfidiam vel infirmitatem nosset, tamen civibus suis suasit, ut paullo post ²⁾ seorsim foedus cum Spartanis pangerent, quo prius inita pax quasi confirmaretur (Thuc. V, 23, 24; Diod. XII, 75; Plut. *Nic.* 10). Ita sortis beneficium amissum idque unum Atheniensibus impetratum, ut ne arma resumta sint. Contra captivi ex Sphaacteria, qui Spartanis per quatuor annos primaria pacis faciendae causa fuerant, redditi sunt, quo Atheniensis respublica haud exiguum cepit detrimentum.

Nihilominus, pace constituta, gaudium Athenis ingens fuit, plerisque opinantibus in longum tempus civitatem malis liberatam fore. Nicias in ore erat omnium, tamquam homo diis carus, cui divinum numen propter pietatem concessisset, ut nomen suum copularet cum beneficiorum omnium maximo ac pulcerrimo.

1) Cf. Thirlw. *Hist. of Gr.* III, p. 308.

2) Intra duos menses post priorem pacem sancitam. Cf. Grote, I. I. et Kortüm, I. I. pag. 508.

Revera enim Niciae opus putabant pacem, ut bellum Periclis (Plut. *Nic.* 9; cf. *Alc.* 14). Hic ob exiguas causas in magnas difficultates implicuisse Graecos credebatur, ille vero persuasisse, ut reconciliatis animis maxima mala obliviscerentur. Quare pacem illam etiam nunc vulgo *Νικίειον* vocant, e qua auctori apud hostes cunctosque Graecos summa admiratio, inter cives honor singularis contigit. An merito, dubitari licet 1). Etsi enim infitiamur, Niciam omnem operam impendisse paci componendae, hic tamen ea re suae magis securitati consuluit quam patriae saluti, cujus commoda mirum quantum neglexit, hostium voluntati obsequendo promissisque stulte fidem habendo. Porro tenendum, praeter Niciam Lachetem quoque, qui item Lacedaemoniis gratus erat, multum contulisse ad opus perficiendum, quare aequum fuisset, si gloriae ejus pars etiam in hunc redundasset (Thuc. V, 43).

Nec tamen pax illa satis habuit roboris, ut per statutum tempus servari aut, quae promiserat, praestare posset. Scilicet firmis destituta fundamentis neque flagrantes simultates exstinxit neque gravissimas controversias diremit, contra ignes reliquit multos „suppositos cineri doloso”. Itaque Thucydides merito censuit V, 26, falli, si quis pacis hujus, quam

1) Niebührius, l. l. pag. 100, ita judicat: »Diese Umstände führten zum Frieden des Nikias, welcher seinen Namen mit Recht führt, denn Nikias gebührt das Verdienst, er betrieb ihn ganz. Er scheint das Vertrauen der Spartaner besessen zu haben, wie früher Kimon. Er mag, wie dieser, der einzige Athener gewesen sein, dem die Spartaner traute, und der ihnen wohl wollte.” Ultima haec quatenus parum accurate dicta sint, in textu videbimus.

ὕλοπτον ἀνακοχήν vocat, spatium bello non adnumerandum putet. Etenim specie modo pax fuit, quatenus ad sex annos decemque menses 1) utriusque populi sibi temperarunt ne alteri in alterorum agros invaderent, sed extra utriusque agri fines maximis se invicem detrimentis affecerunt. Fuit potius tempus viribus ad bellum reparandis omni cura impensum.

Societatum autem maxima orta est perturbatio ex eo quod Lacedaemoniorum sociis prae ceteris displicebat illud foederis additamentum, quo Spartanis et Atheniensibus concessum est, ut quaecumque postea minus probaturi essent, ea vel addendis conditionibus vel detrahendis mutarent. Primaria tamen belli paullo post renovandi causa fuit, quod Niciae ejusque factionis auctoritas fracta est ab Alcibiade, acerrimo belli concitatore, de cujus machinationibus jam deinceps exposituri sumus.

§ 2.

Alcibiadis machinationes ad bellum instaurandum.

Pax Niciae, etsi plerisque Atheniensibus grata, nonnullorum tamen, ut vidimus, ingratis erat inita. Etenim ipsis etiam malis homines vulgo assuescere solent; tum reperiuntur fere nonnulli, qui e ceterorum

1) Krügerus tamen ad Clinton. *Fast. Hell.* a. 414 contendit, ambos populos inimicitias abstinuisse inde a mense Martio anni 421 ad mensem Julium 415.

incommodis sibi vitae subsidia vel emolumenta quaerunt. Quid igitur mirum, si armorum fabricatores et quotquot vel lucri vel gloriae vel potentiae avidi re bellica quaestum fecissent, renovando bello studuerunt? Etiam in principum virorum numero erant, qui non nisi inviti paci aut subscripsissent aut ad eam se accommodassent. „Quae si firma ac stabilis fuisset, facile vulnera, quae sibi ipsa infixerat Graecia, consanuissent, quae novo, quod mox exortum est, bello facta sunt insanabilia” 1). Sed satis de ipsa pace: nunc causas, quae mox secutam rerum conversionem et simul Niciae casum repentinum attulerunt, ordiamur. Prius autem attendamus ad statum reipublicae Atheniensis, quaenam tum domi esset partium dissensio, quinam principes viri, qui praesentem rerum statum exosi contraria Niciae ejusque factioni molerentur, ut deinde demonstramus, qui factum sit, ut fallaci illo suspectoque foedere belli ignes in sociis civitatibus suscitati hinc ad ambo belli capita translati sint.

Reputantibus quinam Athenis fuerint qui in pacem jurarunt, occurrunt Demosthenes et Lamachus, duces ad rem militarem apti et belli gerendi cupidi. Horum alter quum Pyli tum plurimis aliis locis splendida virtutis documenta dederat 2); alterius bellicosam indolem ridet Aristophanes 3) ejusdemque res strenue gestas enarrat Thucydides IV, 75; VI, 8, 49,

1) C. G. Krüger, *Commentatt. crit. et histor. subject. Dionys. Hal. Historiogr.*, pag. 246.

2) Cf. Thuc. III, 94-98; passim.

3) Vid. supra pagg. 61 et 67.

50, 101. Uterque eorum temporum gratia Niciae quidem morem gesserat, sed fieri non poterat, quin ipsis, si novus gloriae campus aperiretur, intolerabile videretur otium diuturnum. Inter Niciae adversarios autem, qui eo tempore rempublicam simul capessabant, prae ceteris censendi sunt Hyperbolus et Phacax, quorum tamen neuter tantum umquam valuit gratia, ut Niciae auctoritatem posset labefactare. Hyperbolum, *μοχθηρόν άνθρωπον* a Thucydide VIII, 73 vocatum, „cujus improbitatem veteres Atticorum comediae notaverunt” 1), post Cleonis mortem cupido ceperat interruptam hujus demagogiam suscipiendi. Hic humili loco natus — ipsa ejus origo Attica in dubium vocabatur — initio rei pecuniariae deditus, lucernis fabricandis lucrum ingens, quamvis non semper honestum 2), fecerat. At mortuo Cleone, cujus consiliis verosimiliter jam antea inservierat, hujus locum vacuefactum occupare conatus est (Schol. ad Arist. *Nubb.* 626; *Pac.* 680), nullis aliis artibus nisi immoderata temeritate lasciviaque insignis, et raro insuper contemptu quaelibet comicorum opprobria spernere solitus. Talis autem homo ne apud populum quidem um-

1) Cic. *Brut.* c. 62. Cf. Plut. *Alc.* c. 18 et Hertzberg, l. l. pag. 77. Aristophanes et Cratinus passim in hunc invecti sunt, Eupolis vero in *Marica* et Plato in *Hyperbolo* data opera demagogum carpsit. Cf. Th. Bergk, *Commentatt.*, pag. 355 sqq. et Roscher, l. l. pag. 298. Porro de eo scripserunt praeter alios Wachsm. *Ant. Gr.* I, pag. 622 ed. sec.; Tittm. *Gr. Staatsv.*, p. 341; Kortüm, *Hell. Staatsv.*, p. 177; W. Vischer, *Alcib. u. Lys.*, pag. 22; G. Grote, VII, pag. 145.

2) Hoc indicant Scholia ad Arist. *Nubb.* 1061. Cf. *Nubb.* 551 sqq., 620 sqq., 874, 1060 sqq.; *Eqq.* 1300 sqq., 1360; *Thesmoph.* 847 sqq.

quam in aliquo honore fuit, sed ἀπ' οὐδεμιᾶς τολμῶν δυνάμεως, ἀλλ' ἀπὸ τοῦ τολμῶν εἰς δύναμιν προελθῶν, καὶ γενόμενος, δι' ἣν εἶχεν ἐν τῇ πόλει δόξαν, ἀδοξία τῆς πόλεως (Plut. *Nic.* c. 11), hic igitur, dedecus civitatis, cunctis aequè civibus displicebat, quamquam ejus opera saepe utebatur populus, ut cives nobiliores injuriis et criminationibus vexaret (Plut. *Ale.* c. 13). Tandem sicut fructus maturus decidit, simul atque principum Atheniensium negotiis audacter se immiscere ausus est (cf. infra pag. 83) 1). Alter Niciae aemulus, Phaeax Erasistrati filius, nobili genere ortus (Plut. *Ale.* c. 13), populi gratiam captando summum in civitate locum affectavit. Etsi anno 422 legatus in Siciliam et Italiam missus utilem operam reipublicae praestitit 2), aemulo tamen parum metuendus fuit, quum dicendi facultate inferior in concionibus semper impar esset adversariis, quare ab Eupoli in *Demi* fragmento VIII (vid. edit. Meinekii, II, pag. 471) dicitur